
1 
 

 
 

Paliano, 15/03/2019 

All’Albo Online - Sito Web 

Atti 

 Oggetto: ANNULLAMENTO e RETTIFICA della precedente Determina a contrarre mediante 

AFFIDAMENTO DIRETTO, previa indagine esplorativa di mercato, per la fornitura di biglietti per 

viaggio in treno per l’esperto esterno Prof. Enzo Zecchi, al Prot. 970/U del 14/03/2019 

CIG: Z9E2793E26 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria  

P04.7 FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE 

TIPO 03 - Conto 05 - Sottoconto 02 - Formazione professionale specialistica  

Gestione Competenza  
IL DSGA F.to Massimo Serra 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, ss.mm.ii., concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il D.lgs. 50 del 18/04/2016 “codice degli appalti” ss.mm.ii.. 

Considerato che l’art. 36 comma 2 lettera a) del codice su indicato, successivamente modificato dall’art. 25 D.lgs. 

56/2017 prevede l’affidamento diretto sotto soglia di € 40.000,00; il quale recita che: “2. Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 

[OMISSIS]” 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”. 

Visti i regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 13/03/2019 con delibera n.30. 

Considerato l’assenza di Convenzioni CONSIP per la fornitura in oggetto come risulta dalla relativa schermata   

assunta al protocollo di questa Istituzione Scolastica con n. 964 del 14/03/2019. 

Visto il Piano di Formazione per i Docenti del I.C. di Paliano per l’a.s. 2018/2019. 

Visti il R.A.V. ed il P.D.M. del I.C. di Paliano per l’a.s. 2018/2019. 

Considerata  l’urgenza di acquistare i biglietti dei treni di andata e ritorno da e per Reggio Emilia, (per 

l’esperto esterno Prof. Enzo Zecchi) per la realizzazione delle giornate di formazione previste dal 15 al 17 

aprile 2019 incluso; 



2 
 

Considerato che, per mero errore materiale nella trascrizione degli importi sono state invertite le cifre 

delle offerte rispetto agli operatori economici, si annulla in autotutela la Determina precedente al Prot. 

970/U del 14/03/2019 e si rettifica  l’assegnazione così come di seguito riportato. 

 Luna Park viaggi - Prot. 960/E del 14/03/2019 al costo di € 93,00  

 Black River viaggi - Prot. 961/E del 14/03/2019  al costo di € 89,00 

Considerato che l’operatore economico Black River viaggi di ATLANTIDE S.R.L., ha presentato, a 

parità di servizio, l’offerta più economica. 

 Considerato  che, nella comunicazione dell’operatore economico Black River viaggi di ATLANTIDE 

S.R.L., pervenuta a codesta Istituzione Scolastica in data 15/03/2019 , l’offerta economica odierna, 

risultante dalle relative piattaforme di prenotazione per i treni, è di € 82,00 Iva Inclusa. 

 

DETERMINA 

Art.1: Di aggiudicare mediante AFFIDAMENTO DIRETTO, all’operatore economico Black River 

viaggi di ATLANTIDE S.R.L., per la fornitura dei biglietti ferroviari in oggetto per un importo di 

euro 82,00 Iva inclusa. 

Art.2: Di impegnare la spesa di  € 82,00 Iva compresa, sul PROGETTO P04.7 FORMAZIONE 

PERSONALE DOCENTE - TIPO 03 - Conto 05 - Sottoconto 02 - Formazione professionale 

specialistica nella Gestione Competenza del Programma Annuale 2019; 

Art.3: Al suddetto operatore sarà richiesto di presentare la documentazione dovuta in merito  alle 

informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica, finanziaria, tecnica e 

professionale desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione. 

Art.4: L’affidamento avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo 

Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente 

motivato” in premessa.  

Art.5: Si evidenzia lo SMART CIG Z9E2793E26 relativo al contratto in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria. 

Art.6: Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato RUP il Dirigente Dott.ssa Ivana Nobler. 

Art.7: La presente determinazione amministrativa è pubblicata all’Albo on line di questo Istituto sul sito 

web http://www.icpaliano.edu.it/   e produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di pubblicazione.  

 

Dettaglio 

15/04/2019 

08:11 Reggio Emilia Av > 10:55 Roma Termini – Treno FR 9301 

12:14 Roma Termini > 13:07 Colleferro-Segni-Paliano – Treno REG 21903 

18/04/2019 

09:03 Colleferro-Segni-Paliano > 09:48 Roma Termini – RV 7540 

10:05 Roma Termini > 12:42 Reggio Emilia Av – FR  9318 

Con TARIFFA SUPER ECONOMY  (non ammette ne cambi ne rimborsi) 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 dott.ssa Ivana Nobler 
                                      

http://www.icpaliano.edu.it/

		2019-03-15T09:02:26+0000
	NOBLER IVANA




